

**Lucrări de amenajare prin pavare a
teritoriului din curtea instituției conform
necesităților Instituției Publice Liceul
Teoretic “N.Gogol” din mun. Bălți**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 634 441,33 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	981,15	28,96 28,96	28 413,42 28 413,42
2	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3	100 m3	2,7471	7 874,70 419,70	21 632,58 1 152,96
3	TsI50A9	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 9 km	t	524,32	33,36 0,00	17 491,32 0,00
4	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren tare	100m2	9,8115	448,66 448,66	4 402,02 4 402,02
5	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	2,9435	797,17 184,67	2 346,47 543,57
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	32,00	151,24 12,59	4 839,70 402,91
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta cu grosime medie de 15 cm	m3	147,17	467,35 41,55	68 779,94 6 114,96

1	2	3	4	5	6	7
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	981,15	253,09 43,82	248 315,44 42 990,74
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (compactarea straturi in procesul de instalare pavaj)	100 m3	3,0416	1 668,92 370,17	5 076,20 1 125,92
10	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	5,00	401,30 52,46	2 006,51 262,31
11	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc	2,00	1 610,90 34,42	3 221,79 68,83

	Total	lei	406 525,39
	CASM	24 %	20 514,63
	Cheltuieli de transport	8 %	21 258,72
	Total		448 298,74
	Cheltuieli de regie	14,5 %	65 003,31
	Total		513 302,05
	Beneficiu de deviz	3 %	15 399,06
	Total		528 701,11
	TVA	20 %	105 740,22
	Total deviz:		634 441,33
	Inclusiv salariu		85 477,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 634 441,33 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,00	41,97	167,88
2.	7129020012800	Pavator	h-om	999,0763	41,97	41 931,24
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,25	41,97	94,43
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,64	41,97	68,83
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	294,2015	41,97	12 347,63
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	676,9935	41,97	28 413,42
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	31,0043	41,97	1 301,25
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	27,471	41,97	1 152,96
		Total manopera				85 477,64

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	169,2455	300,00	50 773,65
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,096	300,00	28,80
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1061	300,00	31,83
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,9058	300,00	1 471,74
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	84,0846	300,00	25 225,38
6.	2640112300739	Caramizi	buc	224,40	6,75	1 514,70
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	32,64	2,20	71,81
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 569,84	2,20	3 453,65
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	27,54	2,20	60,59
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 433,4895	2,20	33 953,68
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm	m2	995,8672	140,00	139 421,41
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,536	1 398,00	2 147,33
13.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,153	1 500,00	229,50
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare mica	m	32,16	68,00	2 186,88
15.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,04	1 500,00	3 060,00
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,623	91,67	1 798,84
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1225	20,50	2,51
18.	4100126202818	Apa	m3	14,717	20,50	301,70
		Total materiale de construcții				265 734,00

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -	h-ut	61,8114	125,00	7 726,42
----	---------------	---------------------------------------	------	---------	--------	----------

		200 kg				
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	30,9057	125,00	3 863,21
3.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	68,2654	300,00	20 479,62
4.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	14,4232	125,00	1 802,90
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	31,6022	125,00	3 950,28
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	87,4566	200,00	17 491,32
		Total utilaje de construcții				55 313,75

Total	lei	406 525,39
CASM	24 %	20 514,63
Cheltuieli de transport	8 %	21 258,72
Total		448 298,74
Cheltuieli de regie	14,5 %	65 003,31
Total		513 302,05
Beneficiu de deviz	3 %	15 399,06
Total		528 701,11
TVA	20 %	105 740,22

Total deviz: 634 441,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Lucrări de amenajare prin pavare a teritoriului din curtea instituției conform necesităților Instituției Publice Liceul Teoretic “N.Gogol” din mun. Bălți

Investitor: Instituția Publică Liceul Teoretic “N.Gogol” din mun. Bălți

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			28,96
						28,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,69	41,97	28,96
2	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3	100 m3			7 874,70
						419,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,00	41,97	419,70
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	24,85	300,00	7 455,00
3	TsI50A9	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 9 km	t			33,36
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1668	200,00	33,36
4	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			448,66
						448,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,69	41,97	448,66
5	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			797,17
						184,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,40	41,97	184,67
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,90	125,00	612,50
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			151,24
						12,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	41,97	5,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	41,97	7,55
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 398,00	67,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare mica	m	1,005	68,00	68,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,50	0,06
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta cu grosime medie de 15 cm	m3			467,35
						41,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	41,97	41,55
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	125,00	52,50
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			253,09
						43,82
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	41,97	42,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,97	1,33
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 6cm	m2	1,015	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,20	34,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	91,67	1,83

1	2	3	4	5	6	7
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (compactarea straturi in procesul de instalare pavaj)	100 m3			1 668,92 370,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	41,97	370,17
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	125,00	1 298,75
10	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			401,30 52,46
	7122050013400	Zidar	h-om	0,80	41,97	33,58
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,45	41,97	18,89
	2640112300739	Caramizi	buc	44,00	6,75	302,94
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,03	1 500,00	45,90
11	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc			1 610,90 34,42
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,82	41,97	34,42
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,00	1 500,00	1 530,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,50	2,20	30,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,052	300,00	15,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,013	20,50	0,27

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.